C A S V S

In Christi nomine amen. Factum super quo consilium peti-tur tale est, quidam nomine magister Petrus de Artono distri-ctus Spoletini in annis domini 1454. suum vltimum condidit testam-entum, in quo inter cetera iudicauit, reliquit, & disposuit, quod edificetur, siue ematur vna domus ante portam Castris mon-teris Franchi, siue in diuisa dicto Castro, in cuius pretio expendantur 200. flor. auri, in quam committantur, & manu teneantur in perpetuum quatuor lecti fulcra, ad recipiendum pauperes peregrinos, & alios bonos viros, & in qua fiat continuu in per-petuum elemosyna saltem vnus coppa frumeti pro qualibet hebdomada, & quod de dicto pretio emanent possessiones consti. & valoris mille flor. auri pro manutenendo praedicta, item iudicauit, & reliquit D. Annanutam forem suam gubernatricem, ac patronam dictae domus, & possessionem omnium bono-rum pertinentium ad eas toto tempore vitae suae: & post obitu-um suum substituit sibi filium masculum primogenitum, & v- bi masculi deficeret, sint foeminae, & in omnibus suis aliis bonis laeob.

Jacob. Benedicti nepotem suum, & Do. Annanutam forem suam aequis partibus, sibi heredes instituit, & fecit. post dicto testatore mortuo domi, Annanuta dictam domum ante dictam portam edificauit, & edificari fecit, & de dictis mille flore. auri nonnullas possessiones emit, & in omnibus dictam testatoris voluntatem adimpleuit, & in dicta domo. 4. lectos fulcros retinuit, & pauperes, & peregrinos hospitata fuit ad mortem suam. demum decessit dic. do. Annanuta superstitere Petro secundo genito eius filio, & do. Christiana eius filia, & Federico eius nepote infra scriptis condito vltimo testamento, in quo d. Petrum & Federicum eius nepotem, & filium olim Gilij filij olim ipsius Annanutiae primogeniti sibi vnuerfales instituit heredes dom. Christianae eius filiae vnam domum reliquit, in ea ipsam do. Christianam instituit heredem, qui Petrus in dicta domo similem hospitalitatem retinuit, & omnia alia fecit, & obseruauit secundum voluntatem testatoris vique ad mortem suam. vltimo decessit d. Petrus superstitere ser Benedicto eius filio legitimo, & naturali, & superstitere dicto. Christiana eius sorore, & filia olim dicto. Annanutiae, quae d. dom. Christiana post mortem d. Petri nascitur, tamen iuridice in domo hospitalitatem retinuit, & bona de dictis mille flore. empta, & per plures annos gessit, & retinuit, & administrauit, nuper decessit dic. do. Christiana superstitere Morico eius filio, & superstitere Federico filio olim dicti. Gilij filij olim primogeniti d. do. Annanutiae, & nepote carnali d. dom. Christianae, & superstitere ser Benedicto filio olim d. Pet. filij olim ser Geniti d. do. Annanutiae, & nepote carnali d. do. Christianae. modò quaeritur de duob. & primo, ad quem de praedictis Federico, seu Benedicto, & merito, spectet gubernatio, & manutentio dictae domus, & bonorum praedictorum vigore supra dictae substitutionis. an ex eo quod d. sunt heredes supra dictae Annanutiae, vel ex institutione heredis ad d. Pet. cum supra dictum Jacob. non constet adiuuissse hereditatem dicti magistri Pet. & decessit. Secundo si spectat ad diocesanum, vel episcopum ordinare, seu constituit aliquem gubernatorem ad retinendum hospitalitatem praedictam in domo praedicta, cum dicta domus de licentia, seu prouidentia episcopi diocesanii constructa, seu deputata non fuerit ad hospitalitatem praedictam: licet non tanquam executor relictorum ad pias causas prouideri possit, & mandare, quod dicti testatoris pia voluntas adimpleatur, super quibus omnibus placeat vestrū sanum consilium exhibere, si sentitis, quod gubernatio praedicta de iure spectet ad praedictos Federicum, & ser Benedictum, seu alterum ipsorum.

CONSILIVM CLXVII

Constitutio hospitali de mente testatoris an episcopus possit de eo se introuertere.

In Christi nomine. Ordinato testamento sequenda est, ut in athen. de eccl. ti. §. si quis. ver. & si quidam. colum. 9. & ad auctoritatem, & officium episcopi pertinet, etiam si testator vetuisset episcopum introuertere, ut ibi, & C. de episco. & cler. auth. licet testator, sufficit, quod vt hospitali diuiniur. fiat quod prouidentia episcopi accedat: licet non praecedat. Sufficit enim pia acta auctoritate episcopi confirmari, & approbari, extra de test. c. nos quidem. & in c. cura. de iure pat. quapropter dictum hospitali est locus pius, & ecclesiasticus, non profanus. circa ipsum autem duo sunt consideranda. scil. ius patronatus, & regimen hospitali. ista enim sunt diuersa, nam ius patronatus est ius presentandi, regimen autem est ius regendi, primum ius transit etiam ad impuberem, secundum non committitur, nisi discretis & idoneis. ff. de cura. su. l. cuius bonis. de iure patr. c. 2. in cle. quaestio autem nostra, quae erit tam de iure patronatus, quae de iure regiminis: quia testator connexe disposuit de vtroque, cuius testum est seruandum, nisi quod ad regimen successor non est idoneus. vbi pu. edu. de. l. r. de const. tu. l. vilitatem. de relig. do. c. de zenodochijs. inuestigandum est ergo testum, & considerandum est: quia testum habet tres substitutiones, primae & vltimam expressas, mediam vero tacitam: prima fuit de filio primogenito, eius aut appellatio non continetur nepos: quia testor discretio locutus est de primogenito. nam iste est terminus discretiuius. C. ad rebel. l. iubemus. in fin. Secunda subito expressa fuit post masculum, & ista cessat: quae extant masculi. Tertia autem fuit de alijs masculis, & primogenito, & ista locum habet. ff. de le. 2.

l. Titia Scio. §. Scia. quoties lex non prouidet, vt ff. de vulg. sub. l. vel singulis. testor interim prouidisse vt, eoq; substituisse, quos praetulit vltimo substituto: quapropter iudicio testoris inspecto, ex tacita substitutione deferuntur nepotibus, filijs masculorum autem ius, & omnis administratio testamenti: saluo in re diocesanii in examinando, & approbando idoneiorem ex praedictis Federico, & ser Benedicto administratorem dicti hospitalis, & bonorum suorum, & in exigendo rationem, si male administrarent. tutori enim pupillorum Orphanotrophus comparatur, vt l. Orphanotrophos. C. de episc. & cle. in c. quia contingit. de reli. do. in cle. Istud hospitali habet rectorem testantium, si idoneus est, aliàs veniunt ad datium, sicut in tutore dicitur, de excu. tu. l. non solum. §. si libertus. nec ergo heres, nec episcopus potest infringere, quod testator facit, vt in auth. de nup. in §. disponat. ff. de pe. ha. l. hfditas. in l. ff. de anis leg. l. Quintus. in fine. saluo eo, quod dictum est de insufficientia, vel de negligentia, vt in d. s. si quis. versi. & si quidam. de eccl. tit. col. 9. Et in dubio sentor ex istis duobus praefertur, vt l. vlt. ff. de fide instr. & de maio. & obe. c. n. per Inno. & masculus foeminae.

CONSILIVM CLXVIII

Locus dubius potest declarari nisi immediate conuenia materia. Relictio ad pias causas non est opus alia confirmatione, quam mors testatoris. Conductor quod non possit referre quaestionem dominij. Legata proprietate in emolumentis non est necessaria cessio. Duobus in rebus sufficit renunciatio beneficii sine certioratione. Heredes an possint petere diuisionem debiti testatoris.

Allegationes hinc inde factae ita sunt pfundae, & notabiles, quod vltimus non expedit allegare, sed venire ad decisionem punctorum solenniter tactorum. Et primo circa locum dico, quod locus idem intelligitur, qui in praecedenti, & immediate coniuncta materia continetur, vnde in §. si initium tabularum. sumit a tempore arg. ad locum, & facit. C. si cer. pet. l. eo, quod a multis. Circa secundum dico, quod in relictis ad pias causas non est necessaria alia confirmatio, quae mors testatoris: quia in legatis in quibus cessat fal. non requiritur aditio hereditatis, vt no. Iaco. Bel. in auth. de her. & fal. §. hinc nobis. & Bar. in l. r. ff. si quis omnia causa testum. melior ratio est: quia officio epi mandatur executioni. ff. de pet. ha. l. hfditas. in fi. Ad tertium dico, quod conductor non potest referre quoniam dominij: quia esset quaedam spoliatio. Cyn. in l. 2. C. si cer. pet. in §. qui ad agendum. & est casus. C. de agri. & censu. l. litib. & no. C. loca. l. si quis conductoris. cum similib. Ad illud, an cessio sit necessaria, dicendum est, quod qui legat proprietatem, videtur legare cum suis commodis. C. de leg. l. monumenta. & l. vxor patru. emolumenta autem sunt ipsi redditus, vnde non requiritur cessio quod ad viles actiones. cod. tit. l. ex legato nominis. Ad aliud de duobus reis dicendum est, quod sufficit renunciatio, nec requiritur certioratio, nisi in muliere, & minore. & no. ff. de verb. oblig. l. sciendum. & l. 2. §. si de iu. fil. & in c. 2. de pac. lib. 6. per Io. And. item qui soluit, praesumitur scire, quare soluit. C. si cer. pet. l. pe. in fi. & in super ratificare vt. C. de cond. in deb. l. indebitum. §. 1. Circa aliud de diuisione inter hdes allegatio est interdita, si in facto est vera: quia actiue, & passiuè diuiditur, de her. act. l. pro hfditarijs. vnde in hoc acta loquantur. Circa aliud de curatore standū est decreto, vt ff. de postu. l. ite quib. & sola pns petitio no adiuncta dolo, sicut exactionis no efficit, de le. 2. l. qui solidum. Inst. de act. §. tripli. & hoc dico, & loquor prudētia tanti viri, qui hēt iudicare in cā, & cui stabitur, tu magis scire potes, quod reliqua puncta istius quoniam sunt intacta, & sub illa. Series autem facti est: quae dicit. Dñicus est hns vnus reorum debendi in solidum obligati, & ideo si est hns in solidum, quo praesumitur, nisi de co hde doceatur. l. 2. si pars har. pe. teneatur in solidum, alioqñ pro parte hereditaria tm, vt dictū est, vt patet. ff. ad l. Fal. in l. fal. & hoc obseruandum. de Marcello no est dubitandum, quod legando adiuu, vt l. si auia. & si filius fuit infans, potuit et post mortē infantis, vt l. si infanti. Si autem esset maior, & idem viuentē filio, vt l. non solum. de bon. quae lib. sed eo mortuo dicunt multi magni doc. ibi, quod no potest adire, & per consequens iura dñae Nanae legare non potuit, extra de testis. c. filius, & sic Dñicus scdm istam opi. veniret absolueudus: quia non est articulatu de infantili etate, imo nec de pñimonio, & pa. potest. quae exigitur hic, nisi

quia hoc præsupponitur per allegantes, nisi velimus tenere, qd indistincte pater possit adire, vel qd hereditas matris transmittatur ad ascendentes per gl. in l. apud hostes, que vñ contra casum legis. l. non pro numero. C. ad Orf. & scdm doc. istud ius nõ potuit ad hospitale derivari per maritum: qd iura hñdis nõ meruerunt, scdm gl. qd vel ex transmissione ex hñficio legis, cũ non solũ potuit adire, qñcunq; pro certo in ista cã aduocatus actoris fuit paratus in capitulando, & ex actitatis non bñ colligitur, qd Marcellus per mediam personã filij hñs do. Nannã fuerit, & qd de iuri. do. Nannã potuerit testari de quarta parte, vñ est probatũ per cessionem dom. Cechã: & ideo præterq; in ista quarta exiure cessionario veniente relicta Dominicus debet absolui: quia ius non suum quod ad ipsum iure translationis non potuit legare Marcellus, non nego, qn puncta sint valde dubia, & quot capita, tot sententia, & antiquorum, & modernorum, tamen sententia prædicta est vera, per l. si infanti. §. si vero vel non sit tutor. & ita censet Barto. in l. cum non solum. & Rayn. & Cyn. & facit dicta lex, non pro numero.

C A S V S.

Egregie Pater, & dñe mi, quædam noie dña Catha. minor 25. an. sub pãte Jacobi sui pñs constituta nupta cuidam Angelo de Fulgino donauit cã mortis Girardo eius patris cũ consensu, & voluntate di. Jacobi sui pñs 100. fl. auri, & viso in ffo dictã donationis, viso statuto cõis Fulginij, cõsuluisit dictã donationem valere, & confirmatã fore morte dic. do. Margaritã folius, vt in nro consilio, qd lator pñsentium portat, continetur, qd Barcorio cancellario Magnifici dñi mei Cotrandi de Trincis consanguineo di. Girardi reddatis, nunc aut reuocatur in dubium dictum infirmũ, & dñe, qd talis donatio nõ valet, ex eo qd in dictã donatione non fuit seruata forma cõstõnis Romanã ecclesiã sub Rubrica, qd forma sit seruanda in alienationib. rerũ, & cõtractib. minorũ, cuius copia vobis transmittit, & copia dic. donationis, qd cõstõ vult, qd donationes, vendõnes, alienationes, & c. nõ valeant nõ seruata forma dictę cõstõnis, pro qua opin. vñ casus in l. alienatum. §. donationis. ff. de ver. sig. & ibi no. per gl. in distinctione, quã ibi ponit, videlicet aut verbũ, donationis, pferitur à lege, & dñe comprehendere oẽm donationẽ, aut qd homine, & tunc non facit et pro eo gl. in l. 2. ff. de do. præle. & l. cã mortis. §. filius. ff. de do. cau. mor. si. In eo, quod dicit, qd accedit magis contractũ inter viuos, qd vlt. vol. & c. In contrarium dicebã per gl. pãctam in d. §. donationis. reprobatũ cõiter per doc. & maxime per Iac. de Are. & per Bar. in l. filius. ff. de don. qd verba le. desit accipi in propria significatione, vt l. nõ aliter. ff. de leg. 3. & in l. 1. §. si is, qui nauem. de exerc. sed do. cã mor. non est proprie do. vt l. 1. ff. de do. igitur talis cõstõ nõ porrigitur ad impropria donationem. sc. ad donationẽ cau. mor. sed ad propriam, videlicet puram, & irrevocabilem. s. inter viuos, vt d. l. 1. & hoc vñ velle cõstõ prædictã, bñ eam inspiciendo, & verba coniuncta dicto verbo donationis, & cã finalis ipsius cõstõnis, videlicet ne eorum in cõtractib. & negotijs damnificari valeant seu lædi, & c. aliã se queretur, qd etiam patet. minor 25. an. nõ possit facere legatum, cũ sit donatio qdam, & c. qd esset absurdum, & nunc sit intellecta, & id placeat consulere, vel vfo consilio adde, qd dñationi vestrã vñ, minimus vester seruitor Io. Milutij de Truio Fulginij die 18. Nou. Copia cõstõnis Romanã ecclesiã, qd forma sit seruanda in alienationib. rerũ & cõtractib. mium, & c. vt minorũ facilitati modis omnib. conuenientib. & ipientib. succurratur, ne in eorũ cõtractibus, & negotijs leter damnificari valeant, siue lædi, sicut in plerisq; factum esse verimus, statimũs, ac pñte cõstõne firmamus, qd donatio, venditiones, remissiones, cessiones, & quietationes quancunq; rerum, actionum, vel iurium sub quacunq; forma tracta verborũ à minoribus, seu adultis sine iuro corporali præstito, & etiã absq; conscientia duorum, vel trium proximorum consanguineorum, si existant, vel saltem affinium, si sanguinei non existant, quod sine decreto competentis ius, & infirmatione faciendã in actis cũ quibuscunq; vniuersibus, collegijs, cõitantib. & quibuscunq; personis specialibus non valeant, nec aliquatenus celebrari, & si facti, vel celebrati fuerint non obseruatis solennitatibus supradictis, præstatur, & fingantur dolose exacti, & nullam obtineant firmitatem, & nihilominus cõtrahens cum minore, contra formam eius annotatã iudicis arbitrio puniatur.

CONSILIVM CLXX.

1 Donatio causa mortis, an comprehendatur sub statuto disponente de donatone.

In Christinome. ¶ Ista constitutio non potest intelligi de don. cau. mor. quia cum loquatur de iuro, per quod actus irrevocabiliter formatur, non congruit huic donationi causa mortis: sed inter viuos, de do. cau. mor. l. vbi ita donatur. Item ista constitutio, quæ venit correctiue ad ius cõe, debet restringi, non ampliari ad donationem causa mort. quæ non est donatio simplex, licet contraclus quasi innominati. de don. cau. mor. l. senatus. §. nec dub. Cassian. & ad hoc. ff. de don. l. filius. Item quia do. cau. mor. non indiget infirmatione. C. de do. cau. mor. l. h. in his em solennitatib. non curandis accedit vltimã voluntari, vt ibi patet. Et hoc est declaratum per statutum sub Rub. de do. quod p̃ter interpretari alteram cõstõnem inter suos subditos, & etiam quia consuetudinalis obseruantia est, qd seruentur statuta, vt l. omnes populi. cum si. Non ob. verbum generalissimum, alienationes, & c. quia per dictã formalia restringitur ad ea, quæ sunt compatible formæ. l. ita autem. in prin. de adm. ru. hic est consideranda cõstõ, sed statutum non est dubium, sed posita valentia statuti, qd ista do. cã mor. valet, quia sic verba se habent, quibus est standum. l. 1. §. si is, qui nauem. & l. fratres. de p̃nis. cum sim. secundum constitutionem est dubium pp verbum generale, donationes, pp verbum generalius, alienationes, pp verbum generalissimum, sub quacunq; forma, vel contractũ verborum, donatio em causa mor. accedit contractũ innominato, vt ff. de don. cau. mor. l. senatus. in §. nec dubitat Cassian. Tamen cõtrarium dico, nam certi contractus antiquitate patris non firman- tur. ff. de verb. obl. l. si. ff. de muner. l. 1. sed do. cau. mor. firmatur autoritate patris. ff. de dona. cau. mor. l. tam is. §. 1. in quo casu cessat illa rõ, vt imbecillitati, & c. quia maiorẽ autoritatem dat civi suo consilio, & non imbecillitati: quia in constitutione sit de iuramento merito: quia in donatione cau. mor. nõ cadit, vt de do. cã mor. l. vbi. Non ob. verba gñalia: quia per dictã formam restringuntur ad ea, quæ sunt compatible formæ, vt l. ita aut. in prin. de adm. ru. de re mili. l. milites agrum. & quia don. cau. mor. quantum ad priuilegia accedit vltimã voluntari, Infit. de dona. §. 1. & l. fin. C. de donat. cau. mor. Et ideo dictã constitutio non intelligitur de ipsa. Ego Baldus.

C A S V S.

Quidam Bern. de monte Pulciano, & Lucius Suragij de Perusio fuerunt confessi obligando se in solidum habuisse mutũ à domina Angela centum quinquaginta flor. & habuerunt, & receperunt in præsentia notarij, & testium, vt dicit instrumentum, quos centum quinquaginta flore. promiserunt restituere dictã dominã ad omnem eius petitionem. tractu temporis dictus Bernar. obligando se, & sua bona promisit dicto Luculo ipsum liberare ab obligatione prædictã, & de obligatione extrahere, & indemnem conseruare ad ipsius Luculi petitionem, & terminum, & hoc ideo fecit: quia dictus Bernardus & eius precibus, & mandato dictum Luculum aliã Nicolauem se obligasse, & ad dictam quantitatem 150. flore. peruenisse ad manus dicti Bernardi, & integram, nihil ad manus dicti Luculi, quia confessus est dictus Bernar. se recepisse causa operandi ad artem cambij in ciuitate Perusij, & dictos centum flor. conuersos esse in ipsius Bernardi propriam vtilitatem. contingit, quod dictus Bern. fide rupta abiit, modo queritur, nunquid dictus Luculus agere possit: quia actum à dictã dominã Angelina in curia capitanei habere regressum contra fideiussores Bernardi, exercere artem cambij in ciuitate Perusij, quod teneatur dare fideiussores, bene, & legaliter exercere dictam artem, ex quo dictus Bern. in instrumento cõseruationis confessus est dictam quantitatem accepisse pro exercenda arte cambij. Item queritur secundo loco, an auditores cambij habeãt super hoc iurisdictionem, & dictus Luculus possit regredi contra ipsos fideiussores, & coram dictis auditoribus.

CONSILIVM CLXX.

1 Fideiussores pro aliqua arte dari tenentur omnino. Et si se summissè vni iurisdictioni dicta artis possint ibi conueniri.

In Christinome. ¶ Quia fideiussores obligauerunt se in omnem causam notario recipienti pro omnibus, quorũ intererit, sine

fine dubio possunt contineri, cũ istud sit occasione artis cambij. ff. local. quæro. in auth. de fideiuss. in §. sed neq; ff. de adop. l. his verbis. & facit quod not. ff. de arbit. litigatorum. §. quod ait. Idem si isti fideiussores subiecerunt se iurisdictioni auditorum cambij, possunt ibi conueniri. C. vbi causã hic. l. cum vende. de iur. om. iud. l. est receptum. in auth. de fideiuss. in §. argentario. R. C. de confit. pe. l. secund. in fin. facit, quod not. ff. si quis in ius voc. non ierit. l. 1. Ego Baldus.

CONSILIVM CLXXI.

1 Scant statuto prædicto, quod possit inquirere de violentiis, Et an poterit inquirere de rapto virginum, nuptia & viduas. 2 Adulterium differt à rapto. 3 Hæretici defuncti occisi possunt cogi ad vindicandam mortem occisi.

In Christinome. ¶ Queritur, vtrum de rapto virginis possit inquiri, similiter an de rapto nupta, vel vidua cõsiderato statuto prædicto. ¶ Qdõ stat in hoc, an raptus sit violentia, an p se sit vñ, an p se sit aliud, seu reliquum. Et certum est, qd adulterium differt à rapto, & non sunt idem, vt not. C. de trans. l. transigere, vel patiti. violentia em raptu inest. Sic igitur raptor dicitur violator. ff. ad l. iul. de vi. pu. l. qui caru. §. qui vacantem. & ff. ne quis eum. l. sed eximendi. C. ad leg. Iul. de vi. l. si confidis. & ideo dico, quod de rapto non potest inquiri, nec etiam si inquiratur simul de adulterio, & rapto, quia principium statuti copulatiue loquitur, & postea subdit, & dicit, quod potestas, & c. & sic non obit. l. 1. C. de rap. virg. ff. de adul. l. vim passam. §. præscriptione. Item verba statuti seruanda sunt, vt ff. de p̃n. l. diui fratres. nec potestas potest cogere ad accusandum, & c. per regulam, vt nequid inuitus agere, vel accusare cogat, ¶ licet in homicidio quidam dicant esse speciale, vt possint successores cogi ad vindicandam mortem defuncti propter commodum successiois, quia tenentur. Ego Baldus.

CONSILIVM CLXXII.

1 Infamatus restitutus ad famam potest conficere instrumenta.

In Christinome. ¶ Ex quo dominus Papa restituit ad famam, & tunc ser Herius non obstante conditione potuit conficere instrumenta: ante autem infamia durante non valet: quia ad famam, & honores qui iur. Romano deferuntur, solus princeps Romanus, scilicet apostolicus, vel Cæsar restituit. ff. de post. leg. l. §. de qua autem restituitio, de re iudica. cap. tenore. per Innoc. Et quia ista est veritas, non extendo me in prolixioribus verbis, nec ad ea, quæ dicit Barto. in l. infamatus. ff. de pub. iudic. Ego Baldus.

CONSILIVM CLXXIII.

1 Duplex cessationis species. 2 Delicto continuabili qui intendit suum mensẽ cum continuatione in alium mensẽ, non tenent nisi suum delictum numero, itaque si non probat de initio temporis, id est, de mensẽ principali, non probat maleficiũ. 3 Impetores plusiis, & languores excusant à p̃nis legalibus. 4 Nimia pluuia, & insolita contumetur inter casus fortuitos.

In Christinome. ¶ Duplex est cessationis species, vna culpabilis, vt quando quis cessat: quia est in mora. alia sine culpa, vt quã quis cessat propter impedimentum à le. quod est istum: alia pp rerum naturam, quia natura cessat producere, scilicet non producit, quod producere solet, in materia p̃nali non dñ cessatum: nisi quã culpabiliter est cessatum ab eo, qui cessare voluit. ff. vt in post. leg. l. is, cui. §. cessatum. ff. de coll. bo. l. 1. §. si tui duobus. ff. si quis cau. l. sed & si quis. §. quæsitum. in gl. defertur. ¶ Item præmitto, qd in delicto continuabili, vt in non faciendo, ille, qui intendit vnum mensẽ cum continuatione in alium mensẽ, non intendat nisi vnum delictum numero. Itaq; si non probat de initio temporis, id est, de mensẽ principali, non probat maleficiũ secundum gl. quæ est in l. eum, qui. §. in popularib. de iureiur. non enim probat tempus, ad quod se astringit. ff. de neg. ge. l. eum actum. & lat qui natura. §. Scævola. Istud enim qd probat, non est tps commissi delicti, sed tempus perseuerantia eius, quod tps non est intentatum, vt ex tunc de iur. actio secundum olim. ¶ Item præmitto quod tempesates, pluuia, & languores excusant à p̃nis legalib. ff. de publ. l. Cæsar. Itẽ præmitto, qd dum sub iudicis incerta pendet, debitor non est in

mora. ff. de vsur. l. in fideicommissi. Item præmitto, qd si iudex inhiat, interim quis non est in mora, l. mulier. de l. commissio. ¶ Et qd nimia, & insolita pluuia est inter casus fortuitos. ff. de contrah. emp. l. situlas. §. frumenta. ff. si quis cau. l. 2. §. pen. viso ergo processu, & ponderata actionis forma, & materia, & quia ex natura negotij ad p̃nam imponendam requiritur culpa notissima: quia vt dicit Cy. in l. si quis non dicam rapere. culpani leuissimam criminaliter non puniti, sed saltem leuẽ, & hæc culpa excludit pp ineptiam. sc. incongruitatem temporũ per metũ hostium, & qd non erant maturi pp pluuia, & pp consuetudinem, quæ dat mensẽ Augusti pro termino reportandi, & pcepto iudicis inhiatentis, proculdubio isti accensati sunt omnino absoluedi; & pro obseruantia consuetudinis: optime facit. C. de agri. & cen. l. domini prædiorum. lib. 1. Ego Bald.

CONSILIVM CLXXIII.

1 Prohibitionibus debet seruari lex localis.

In Christinome. ¶ Quicunq; vult facere aliquid prohibitorium, vt molere panem, coquere, mercari, negotiari, immittere, vel extrahere mercantias, siue terrigena sit, siue de Vngaria, debet seruate legem localem, maxime consuet. roboratã. lex enim non ligat ratione personã, sed ratione actus, quem facit. ff. de offi. præ. l. 3. & ideo forenses includuntur exceptis clericis sub isto generali verbo: Ego Baldus.

C A S V S.

Punctus talis est. Statuto terre Gualdi cauetur, qd nullus habens domum in dictã terra possit vendere eam alicui aliquo colore quãsitõ, & si venderetur, venditio non valet ipso iure, & c. Modò quidam Massarellus, & Massutius Thomã de dictã terra habentes quandã domum in dictã terra cum titulo permutationis, concesserunt cuidam Petrutio Cecharelli de dictã terra, & ipse Petrutius minor 25. an. consensu sui curatoris pro dictã domo concessit eidem Cecharello, & Massutio quãsdã petias terrarum, & syluarum valoris vltra dimidiam pretij, quod valebat dicta domus tunc tps; & plus. Item dictus Petrucius iurauit contenta in dicto contractu obseruari, & non contrauenire. modò præfatus Petrucius in legitima ætate constitutus videns ex dicto contractu se enormiter læsum vult restituere dictã domum, & reaccipere suas possessiones, & corã vicario sui diocessani producit libellum suum, & petit relaxari à dicto iuramento, vt ex dicto libello videbitis apparere. Modò queritur viso dicto statuto, & viso dicto cõtractu, & dicto libello primo, vtrũ dictus contractus sit nullus pp dictum statutum: an dictum iurũ debeat relaxari, & quæ sit forma pronuciandi. Secundo vtrum si non esset nullus, propter dictum statutum veniat annullandus probata dictã lẽsione. Et an illa sit sufficiens causa relaxandi dictum iuramentum. Tertio & vltimò, qua via siue quã adione postea dictus Petrucius agat corã iudice seculari, & vtrum sit in integ. restitutio necessaria.

CONSILIVM CLXXV.

1 Statutum prohibens cõditionem non prohibet permutationem. 2 Iuramentum non ligat errantem.

In Christinome. ¶ Statutum prohibens venditionem nõ comprehendit permutationem. l. si de condi. ob causã. ff. ita dicit Spe. per illud tex. in Spe. de emp. & vend. §. nunc dicebunt. ver. sed pone statutum iurũ etiam minori potest relaxari prætextu ætatis: quia iurũ facit eum maiorem, sed si sit circumuentus sagacitate, vel dolo maioris, tunc in auth. sacra p̃berum. sagacitas ad citumueniendum minorem dolus est, & ideo iuramentum relaxandum: quia iuramentum non debet patiocinari dolosis, & delinquentibus. iurũ de non veniendo cõtrã rationem minoris pretij valet, ¶ si à sciente valorem est præstitum, sed si ab errante minore subueniendum est: quia errans non consentit. facit, quod no. in l. 2. C. de rescind. vend. hoc cõstito iuramentum est relaxandum. Ego Bald.

C A S V S.

Punctus quõnis talis est. Quædam do. Catharina habens litrem cum quadam do. Baria eius lorore coram arbitris, produxit petitionem, quã vobis transmitto: in qua in effectu dicit, qd Franciscus pater earum decessit superstitite Martho, & Christophoro filijs suis legitimis, & naturalibus fratribus dictã dominã

Cath. vtrinq; coniunctis, & dictæ domine Barie ex latere patris tantum. & per hoc vult concludere, q; tota hæreditas di. Franc. deueniat ad dictam dominam Cath. hæredem, vt in se. dixit dictorum suorum fratrum, prout videbitis contineri in petitione. responsum fuit per dictam do. Bariam, quod tunc Franciscus decessit nullo filio mafculo remanente: nunc queritur, cum mors dictorum filiorum proposita fit in dicta petitione, licet post mortem patris per dictam dom. Cath. & negatum fuit per dictam dom. Bariam, quid de iure præsumendum est de morte dictorum filiorum Fran. & si habeat probare ipsos superuixisse post dictum Fran. dicta do. Catha. vel dicta do. Baria, quæ negat ipsos decessisse, præsupponitur, quod dicti fratres tempore vitæ patris eorum fuerunt in partibus longinquis. tempore mortis eorum patris, quod ipsi erant mortui, & sic hodie habetur, & tenetur, & dictæ sorores habuerunt hæreditatem dicti eorum patris nulla facta mentione de dictis filijs, tanquam non essent in rerum natura.

CONSILIVM CLXXVI.

Cessante fama, vel coniectura filius non censetur mortuum ante patrem, vel matrem.

In Christinome. Si per famam, vel per aliquas coniecturas potest probari, quod filij præmortui fuerunt, stabo famæ, & coniecturis, C. sol. ma. l. si quidem, per gl. & doct. in l. qui ex liberis, in princ. de secundo tab. aliàs præsumam naturam suam seruasse, & non turbasse ordinem, & sic filios superuixisse, cum essent puberes. ad l. Fal. l. hæreditatem, l. qui duos, §. si de rebus dub. licet illæ ill. alio casu loquantur: videlicet quando simul ruina sunt oppressi, hic quædo apparet celeritas mortium: sed per absentiam dubitatur, quis prior decesserit. C. de cap. l. nec nos, vel potest dici, quod incumbit onus ei, qui contra possessorem intentat ordinem mortuum, vbi ordo potest probari per testes, vt hic: sed vbi non potest probari per testes, vt in ruina, & naufragio, tunc statur præsumptioni, quæ circa factum præsumit, & istud est verius, per d. l. nec nos, nec obstat d. l. qui ex liberis: quia ibi speciale fauore testamenti, ne pereat in dubio subit. Ego Bal.

CONSILIVM CLXXVII.

Statutum prohibens perpetuales esse alienationes, excludit omnes species alienationis voluntariae.

In Christinome. Istud statutum, quod prohibet perpetuales esse alienationes, manifeste omnem speciem alienationis voluntariae excludit. C. non licet habi. me. l. i. C. de iur. fil. l. certa forma. & licet vocabulum venditionis quod ad pœnam statuti stricte ponatur, vt not. in Specu. de empt. & vendit. §. nunc videndum. ver. sed pone statutum, tamen quod ad alienationem impediendam propter publicam vtilitatem large ponitur, vt etiam permutacionem prohibeat, nec vallatur iuramento, quoties est contra publicam vtilitatem principaliter, & episcopus debet in hoc sequi ius municipale, & relaxare iuramentum. C. de agric. & cens. l. quemadmodum, præsertim quia minor fuit acceptus, & in re euidenti præsumitur sagacitate aduersarij circumuentus, quo casu de iure communi etiam restituatur in integrum relaxato sacramento per episcopum: sed quia statutum verat, contractus est nullus, & relaxatio sacramenti reonondum competit, quod irritum est, quod contra leges fit, de pact. l. iuris gent. §. pactorem, & facit ad prædicta. ff. de statu. lib. l. statuliberum à cæteris, §. quintus, & in l. 2. ff. de v. l. ca. pro empto. & sic teneo, & quia iuramentum dolo, vel nimia prauitate extortum non representat eum maiorem, quam etiam erat, facit. l. 2. de rescin. vend. in gl. Ego Baldus.

C A S V S.

In Dei nomine, amen. Factum sic proponitur, Matthiolus Petrioli, & Vitalis Petrioli fratres carnales decesserunt omnes ex dom. Matthiolo: remanserunt duo filij legitimi, Seruiolus, & Thomas. Ex dicto Thoma remanserunt quatuor filij, videlicet Stephanus, Cagnutius, Herculanus, & Pac. Ex dicto Vitali remansit vnus filius, videlicet Antonius, ex dicto Ventura nullus remansit filius, neque filia. Post mortem dictorum fratrum omnes præfati filij remanserunt in commune, & omnia eorum bona simul communicauerunt, & participauerunt, & lucra eorum, & etiam lucra aliorum filiorum decessorum, & etiam ex dictis filijs. modo veniunt ad diuisionem dictorum bonorum

tam patrimonialium, quam quæstorum. Queritur ergo, quæ diuisio sit fienda per eos de dictis bonis, an per capita, vel stirpes, præsupposito, quod bona per eos quæstia, fuerunt quæstia ex proprijs laboribus, & non ex fructibus bonorum patrimonialium: quia nõ sufficiebant ad sustentandum vitam ipsorum, nedum quod supererret.

CONSILIVM CLXXVIII.

Lucra ex societate acquisita diuiduntur per capita, sine numerum personarum, etiam si non sint æqualis industria.

In Christinome. Lucra socialia æqualiter inter socios diuiduntur in capita, seu numerum personarum: quia ista est natura societatis in dubio, vt partes sint æquales. ff. pro soc. l. si non fuerint. r. responso, etiam si non essent æqualis industria, vel valetudinis: quia species fraternitatis est societas, & sicut inter fratres res sunt æqualiter diuidendæ, nisi aliud actum sit: ita inter socios. ff. pro soc. l. verum, & sicut vnus frater naturaliter debet procurare eodem modo fratris. l. creditor. §. si ff. mand. ita & socius communi lucro studere debet. ff. de nego. gest. l. si negotia. cum ergo isti fuerint socij laborum, sint etiam lucrorum æquo iure diuidendorum, & de facili præsumitur societas accidentalit, vbi reperitur naturale consortium, & sic cõmercium sequatur consortium naturale, adiunctis tamen actib. indicantibus societatem, ff. pro soc. leg. cum duobus, §. si fratres, Quare concluditur, quod dicta diuisio fieri debet in capita. Ego Bal.

CONSILIVM CLXXIX.

Afferens se inter liberos certo modo testatum, per hæc verba, apparet illud fecisse testamentum.

Filia, quæ recipit legatum, & possidet illud, quod aliis esset commune omnium hæredum, in solidum autem proprium præsumitur scire testamentum.

In Christinome. Quando sapiens conlulit, mirabile est, si in casibus legum conlulit dicte contra casum legis. Ego dicebam, quod si aliquis asserit se inter liberos certo modo testatum, quod per hæc verba apparet eum fecisse testamentum: quia ista principaliter absolute prolata habent vim dispositionis. ff. de donat. l. ex hac scriptura, maxime inter liberos, in quibus sufficiunt indicia voluntatis extra me. C. fam. er. l. fin. dicit amicus meus, illa iura loquuntur, quod verba proferuntur in vltima voluntate, secus si inter viuos, vt in capit. fin. de success. ab intesta. in gloss. quæ incipit, videtur, quod talis, credo salua pace sua, & honore, quod pactum cogitauerit, & in ista sua responsione non ponderauit gloss. paruam eiusdem. cap. quæ incipit, quasi dicat. nec etiam notauit sui rationem, quare monasterium vincit fauore non probato per episcopum ab intestato venientem nomine ecclesiæ sibi subiectæ. ideo enim vincit monasterium: quia probat testamentum plene, oblationem non plene, & ideo non fundat se Papa super oblatione, sed super testamento; quod probatur per indicia confessionis, quæ indicia vocat ibi adminicula, & ideo Ioann. Andr. super dicta gloss. dicit, quod gloss. male opponit, cum idem velit istud capitulum, quod dicunt leges, quas l. gloss. allegat vt contrarias: non enim sunt contrariæ, sed concordant, quia per ista verba enunciatua fit testamentum, si habent cæteras coherentias: sed hæc verba fuerunt probata de testamento: quia ipsa verba iur. interpretatione sunt testm, sicut autem verba quæ proferuntur de contractu, tunc non esset testm. l. verba gesserunt. vnde in d. c. est casus, quæ talis confessio facit decedere quæ testatum, & non intestatum, & ita tenet Inno. & omnes. Item dicebam, quæ filia, quæ recipit legatum, & possidet illud, quæ aliàs esset cõe omnium hærdum in solidum, & vt proprium, psumitur illud scire testm, & cognoscere vltimū iudicium, patet per no. in l. cum hæres, de li. leg. ff. de tran. l. nõ est ferendus. C. si cer. pe. l. i. in fi. sedm pater. ff. de inof. te. l. si vt proponis. §. i. & l. nihil interest. & l. filius, cum si. sed ille valens homo dicit, quæ illud est verum, quæ scit vires testm, secus si ignorat. eo. tit. l. m. decedens. §. præterea. mulier aut errare præsumitur in iure, quæ ius suum non prosequitur: sed recedit à iure constituto, puta à querela, vel iure defendendi nulli, & fortius est hic, quæ errauit in factu: nõ credere testm factum, cū non sit, vel credere solenniter factu, & aliquid infertum, quod non est, puta relictum filie iure institutionis, cū sit relictum iure legati, est error facti. l. i. de iu. & fa. igno. aduerte in eo, quod dicit,

CONSILIVM CLXXXII.

Testis, qui deponit aliquid factum, ante guerram, an fideat, quæ l. in d. uerit. caso receptam esse, probet, quod illud sit ante guerram factum.

Testis, qui interrogatus non reddidit causam dicti, non probat si emendat communitatem opin.

Quia rps non habeo, vt late loquar, & cã est parua paucis verbis me expediam, si recte cõsidero circa propositum thema, duo insurgunt dubia ex eodem fonte, licet vnum habeat plus dabitacionis, quæ reliquum, quæ dubium surget ex l. solam, C. de testi. Solam enim testationem prolata nec alijs adminiculis cãm approbatam nullius esse momenti certu est. Sic ergo in proposito, nec mutuum contractum, nec ante guerram contractum testis vt probasse. Præterea & alia ratione non vt probasse mutuum ante guerram: quia quotiescunq; aliquid tps est de substantia actus, illud tale punctualiter est probandum, de neg. gest. l. eum actum. C. de prob. l. actor, quod alleuerat. ff. sol. ma. l. de diuisione, cum si. sic in proposito de substantia actus est probare mutuum ante guerram: sed de guerra nihil est probatum, nisi per auditum; quia testis dicit se audisse: dicit igitur breuiter. His non obstantib. dico hunc testem probasse intentionem productam, testis enim non dicit esse verborum, nec vltra, quæ exquiratur eloquium dare, si dicto non addit rationem, cum ab examinante non exigatur status dicto abiq; alia ratione, vt extra de re iu. c. sicut nobis, hoc notabiliter dicit gl. in d. l. solam, allegata. In contrariu, nemo enim psumitur in memor saluis æternæ. i. q. 6. c. cimus. ponit Spec. in titu. de test. §. i. ver. Item interrogatus non reddit causam, est cõs opin. omnium, de qua in d. l. solam, & in l. testium. eo. tit. de iur. fil. l. in fraudem, de iure iu. l. ius iurandum. §. qui inf. de no. ope. nun. l. de pupillo. §. qui opus. Et si dicatur, prædicta vera, quæ testis nullam reddit cãm, nõ quæ reddit, sed minus idoneam, vt fuit in casu isto, dicit n. testis, quæ audiuit dici, certe si diligenter aduertentur, quæ hic testis dixit, ipse duo principaliter asserit: nec vnum est ratio alterius, imo vnum quodq; dictu est de se prolata, patet, quod dixit se hãre in plurali, & sic plura, & nõ vnum dicere intendit, item inter primum dictum, & scdm admittit copulam (&) de cuius natura est diuersa iungere, nõ per modum rationis aduertere, præterea ex forma cõi est dictum sequi, nõ autem præcedere, aliàs sequeretur prius in esse produci, quæ productens, & cãm, quia causa est contra naturam, non ob. l. de diuisione, & alia allegata superius pro contrarijs; quia secundum intentionem ponentis punctualiter tps est probatum. Si enim non fuit necesse probari ad exclusionem prædictæ reformationis certo, ac limitato tempore mutuum fuisse contractum, sufficit, quandoquæ ante guerram non exigitur plus vno anno, quam alio: vel vno mense quam alio, vel die, & requirentur, vt est videre in casib. legum contrariarum, bene faterer, quæ mensis, vel dies punctualiter probari debent, nam cum fructus vltimi anni soluti matrimonij diuiduntur pro rata temporis, est necesse scire, quo tempore solutum est matrimonium: quia ex rata temporis fit diuisio fructuum, & sic ante diuisionem, vel post diuisionem: vt sciamus, an partus sit editus liber, est sciendum, quod tempore depositi partus iur. fuerit liber, vt d. l. matrem, sic est in l. eum actum, de neg. gest. vbi cunq; de punctuali tempore probando agitur, sed (vt dixi) in casu, pposito nõ fortitur effectum actus, in quo agitur plus vno tempore, quam in alio, puta, quod ante guerram esset per mille millaria annorum, fateor enim quod debuisset: quæ tunc videtur excludere, quod non alijs temporibus, sed caute agit, nõ astringens se, sed generaliter ponendo, quod generale dictum testis recte respondit, nec propterea minus probat, cum non fuit vltimius de rationibus sine causa scientiæ requisitus, vt supra dixi.

CONSILIVM CLXXX.

Pupillus lefus, quia non soluit in termino, potest petere restit. in integ. excipiendo.

In Deinomine. Quia pupillus est læsus, potest in integrum restitui, quod nõ soluit in termino: quam restitutionem in integrum tanquam possessor poterit implorare excipiendo. ff. de iure iur. l. nam & postea. §. si minor, & no. Instit. de act. in §. rursus, per Dy. Et hoc modo post terminum soluet, & contractus valebit. ff. de mino. l. Emilius Largianus.

CONSILIVM CLXXXI.

Verbis istis generalibus, & alio quocunq; modo, & causa, an includantur omnia onera vendecunq; quæstia, etiam extra rem donatam.

In Deinomine. Posito sine præiudicio, quod probatum sit, dictam donatricem prius fratrem hæreditatem adijisse oritur dubium, propter illa generalia verba, & alio quocunq; modo, & causa: sunt enim verba valde lata, si nõ essent posita in consequentiam hæreditatum donatarum: includunt omnia onera vendecunq; incumbentia donatrici, sed quia posita sunt in consequentiam salua reuerentia recti sermonis, non videntur posse intelligi, nisi de hereditarijs oneribus prouenientib. causa testatorum, vel contractuum, vel delictorum, vel quasi, dummodo sint onera illarum hæreditatum, vñ præcedentium natura declarat mentem in sequentibus, de sol. l. si ex pluribus, ff. de pact. l. emptor. §. Lucius, ff. de euict. l. Lucius, §. si cum gl. ff. de condi. inde. l. si §. idem quæstij, ff. de tran. l. cum Aquiliana, C. de except. l. si ex maiore, ff. de vno legato. l. Aurelio, §. Stichus extra hæreditates: ergo nec de onere canetur: onus autem hereditarium dotis legata. ff. de act. & oblig. l. hæreditarium, solutione impletum est. Separata igitur onera non dicuntur permisceri. C. de hæ. ac. l. si adul. §. si cum similib.

C A S V S.

Dubium, super quo consiliu petitur, hoc est, In terra Fabria occasione guerra: est facta quadam reformatio in fauorem debitorum, qui debita contraxerunt guerra durante, Modo euenit, quæ quidam Vannutius debitor volens probare debitum contractum ante guerram in hac forma. Item di. Vannutius dictos 40 flo. mutuauit di. Perrozo ante guerram inceptam inter cõe Fabriani, & dom. Rodulfum, interrogatus testis dicit se tantum hoc scire de contentis in d. c. videret quod audiuit dici dictam guerram inter prædictos inceptam esse, & quod ante dictam guerram ipse testis vidit, quando dictus Vannutius mutuauit dicto Perrozo dictam quanti. flor. vltimius non fuit interrogatus, nec vltra dicit, nõ queritur, an hic testis probet debitum contractum ante guerram, vt reformatio, de qua supra, non habeat locum in tali calu, & c.

CONSILIVM CLXXXIII.

In Deinomine. Mutuum probatum est per re additionem causæ visus, vt C. de testi. l. testamentum, sed tempus probatum non est: quæ igitur rans non probat, dictio taxatiua, tantum ostendit: quia nesciebat per veritatem, quando fuit guerra, & ideo non potest probare, quod ante guerram fuit, quæ probat, quod ante illud tps, in quo audiuit, dicitur, quæ erat guerra, quia tamen quæ audiuit, non explicatur, remanet probatio temporis confusa, quia non valet quod ad probatum certum tempus: factum autem probat, sicut si di-

si diceret, vidi mutuari, sed non recordor de tempore, vt not. Inno. extra de accusa. c. qualiter.

CONSILIVM CLXXXIII.

- 1 Refutatio, quando sine causa fit, intelligitur esse donatio, & ideo si est inofficiosa, habet locum querela.
2 Filius heres potest sentire contra factum patris ratione fraudis commissae.
3 Refutatio nullis terminis coarctata, refertur ad omnia.

In Dei nomine.

Refutatio facta absq; causa intelligitur esse donatio, vt ff. de in. l. si quis absente. & ff. quib. mod. pig. vel hypo. l. i. §. i. ff. de pact. l. tale pactum. ff. de prob. l. Procula. Et ideo si rplargiuntur, & de inofficio habeat locum querela. C. de inoffi. test. in auth. vnde si patens, & ista tempora non curunt minoribus ipso iure. C. in qui. cau. in integ. re. non est necess. l. fin. domina ergo Christophora habet in hoc ius: dum tamen sit hirs vniuersalis: nam si repudiaret hirsitatem pnam non posset agere ad legitimam: quia repudiandi hereditatem non debetur legitima de ipsa hereditate: licet aliquo casu hoc inueniatur. ff. de bon. li. l. u. partis. l. si libertus patrono. §. i. & si dicatur, si heres est patris, quomodo potest venire contra factum patris? Respondet ratione fraudis commissae contra ipsum heredem. C. si in frau. patroni. l. i. Si tamen in bonis patris non erat aliud, quam id, qd donatum est, non est necesse, qd aliter adeat hereditatem patris: nisi qd petat legitimam, quae sola sibi competit, dicta auth. vnde si patens, tamen si dicta do. Christophora est heres patris, tenetur ad dorem fratris sui qui dotauit sororem. sc. dominam Ant. nomine patris communis: nam hoc ipso vt in rem patris vertitur. ff. de in rem ve. l. & ideo. §. si cum l. se. dum tm frater remittit in se collatum de restituendo stipulationem. ff. de le. 3. l. vxorem. §. paternaturalis. legitima autem intelligitur deductis debitis, & per consequens deducto dicto debito dotis. l. Papin. in quarta. ff. de inoffi. test. vñ si vltra debita ponamus, sunt r. cen. renaria. & si sunt fratres, & dicta soror, ps fororis pro legitima sua est vnica. C. de inoffi. testa. auth. nouissima. quia quarta tertia. sc. de quatuor vniam secundum neutrum quaternarium liberorum, si petatur restitutio per minorem aduersus sententiam latam in querela, debet probare se minorem, & iniuste succubuisse, de min. l. minor autem magistratus. Nam si sententia est iniusta, non dicitur laesa: licet succubuerit. ff. de aur. & arg. leg. l. Titia amica, & generalis refutatio nullis terminis coarctata refertur ad omnia. ff. de pact. l. emptor. §. si. secus si habeat terminos arctationis. ff. de sol. l. si ex pluribus. C. de excep. l. si ex maiore. C. de transf. l. si de certa. ista nra refutatio gnaliissima est dos data pro filia a matre constante ma. psumitur de bonis mariti: nisi quatenus ipsa hret bona parafermalia, quod per iudicem discutit debet, de do. inter virum. l. Quintus.

CONSILIVM CLXXXV.

- 1 Alienata occasione soluendi banana, & condemnationes imputantur in legitima, & Trebellianica.

In Dei nomine. Res alienata per dictu Marcium occasione soluendi banana, & condemnationes, imputantur in legitima, & Trebell. dicti Marcij, vt not. ff. ad Trebellia. l. Marcellus. §. res qua. & in authen. de testi. & ea qua parit. §. ob rem. licet non potuit alienare viuente marito, quia erant mariti, tamen quia primo suc. maritus, & confirmantur alienationes. ff. de vfu cap. l. cum. ver. praedium. & ff. de pigno. ac. l. rem alienam. Citentur ergo, si qui volunt esse heredes Marcij, quod veniant ad restituendum hereditatem substituto in testamento domini Ioan. & si nemo compareat, vt heres habeat hereditatem pro restituta verbo, & tunc petatur missio ex edicto diui Adria. vt C. ad Treb. l. pen. C. de codi. l. si. Ego Baldus.

CASVS.

Punctus, seu casus est talis. Agnesa habebat quendam fratrem vterinum nomine Venturam, qui Ventura habebat filium nomine Andream, qui And. habebat filium nomine Vannutium, qui Vannu. habebat filiu nomine Ioannem, Agnesa ista veniens ad mortem fecit testm, in quo testis instituit hrdem vniuersalem virum suum, videlicet in vita sua, post mortem dicti sui mariti substituit sibi praerat Venturam, & And. filium dicti Venturae, si vixerit tpe mortis d. sui mariti, & si no vixerit, substituit dicto viro filios leimos di. And. demu hoc facto moritur d. Agnesa, & adita fuit hrditas per dictu suum virum. demu iste vir haeres in-

stitutus a d. Agnesa volens euitare votu captandae mortis deuēnit ad pactu, & transactionem cum dic. Ventura sibi primo loco substituto, videlicet qd d. Ventura remisit sibi omne ius, qd habebat in hrditate d. Agnesae, & obligauit se, & suos hrdes non venire contra dicta transactione sub pena mille. & haec transactione inita fuit pro minori quantitate in triplo, quam valeret dicta hrditas Agnesae, demu accidit, qd viuente dicto viro hrdē instituto a d. Agnesa eius vigore moritur primo d. And. praefatus, idemq; filius dic. Venturae, & substitutus dicto viro. demu moritur d. Ventura, qui Vent. instituit hrdem vniuersalem praedictum Vannu. eius nepotem, & tertio loco substitutum, lapsu tps moritur praefatus vir dictae Agnesae, qui erat haeres institutus in vita sua a d. Agnesa. modo venit praefatus Vannu. idemque tertio loco substitutus praefato viro videns se esse obligatum ad non adendum dictam hrditatem dictae Agnesae vigore dictae transactionis factae per praefatum Venturam suum auum primum, qui cum instituerat hrdem vniuersalem, adiuit hrditatem praedictae Agnesae, modo venit praefatus Ioan. & vult petere dictam hereditatem ab heredibus dicti viri, opponitur sibi, quod iste non potest petere; quia non fuit substitutus, explicatur pro parte d. Ioan. qd imo fuit substitutus, hoc modo, videlicet quod d. Agnesa prima substituerat Venturam fratrem dictae testatricis, secundo substituerat And. filium dicti Venturae, & si talis non superueneret, substituit filios Vannis And. modo dicit ipse, ego sum filius d. And. & sic nepos. d. And. & appellatioe filiorum comprehenduntur nepotes, ego debeo admitti ex substitutione facta filijs dictae Andrae, cum sim nepos ex filio dicti Andrae. & und obijciunt sibi, qd iste non potest petere hereditatem dictae Agnesae, quia ipse no adimpleuit conditionem appositam in testamento, quae conditio erat in dando. Replica: ar pro parte d. Io. quia cum ipse sit minor, & infans, debet restitui aduersus omissionem implementi conditionis. modo quaeritur, nunquid d. Io. possit petere praefatam hereditatem vigore dictae substitutionis factae de filijs dicti Andrae non obstante transactione facta per dictum Venturam cum dicto viro: & etiam vtrum possit petere sine praedictio dicti Vannutij sui patris, & haeredis vniuersalis dicti Venturae, &c.

CONSILIVM CLXXXVI.

- 1 Appellatione filij an sit substitutioe Seniam nepotes.

In Dei nomine. Quidam magni doc. dicunt, vt Andreas de Pisis, & alij plures, quod in substitutionibus nomine filij non continetur nepos: sicut nec in substitutionibus noie filij non continetur nepos. l. Gallus in princip. & §. i. de liber. & posthu. Bar. dicit contrarium in l. liberorum. ff. de verb. signific. per l. Lucius de her. instit. & haec opin. est vera, cum vsque in infinitum intelligantur descendentes, omnes videntur substituti, quod est fallum, non obstat. l. Lucius: quia intelligitur de liberis, scilicet primi gradus. C. ad Treb. l. iubemus. in fin. & ista est veritas, nisi coniecturis appareat latitudo voluntatis, vt quia nepotem vocabat filium. Praeterea quaestio quaerit de nepote transuersali, imo de nepote, quinimo de posthomo: & ideo puto non contineri in substitutione ex vi nominis appellatiui. ff. de his, qui sui iuris. l. filium diffinimus, de lega. l. q. filiab. de test. tu. l. si quis ita. Sed dubitatio est, vtrum ex vi pluralis numeri, & hoc, sic. vt pluralis numerus aliquid operetur. ff. ad Treb. l. si. & ar. ff. de fund. instr. l. fundus, qui locatus. Ego Baldus.

CONSILIVM CLXXXVII.

- 1 Fideiussores dati in aliqua arte generaliter, tamen non instructi ad illam artem an teneantur pro delictis contractis extra illum artem.
2 Dicta secundum quid importet.

In Dei nomine. Generalitas verborum periculum saepe generat. C. de do. promiss. l. si. nonnunquam tamen restringitur ad cogitatum. ff. de transact. l. Aquiliana. ff. de pact. l. tres fratres. ff. de testa. tu. l. si quis ita. ff. de sol. l. si ex plurib. & multum refert inter necessarium, quae stricte interpretatur, licet latissime deproferat restringendo eam ad naturam necessitatis. ff. de damn. infect. l. inter quos. §. & quod in stipulatione, & voluntariam promissionem, quae non habet terminos restrictiuos. ff. de pact. l. emp. §. fina. & l. fin. C. quae res pign. ob. pol. l. si. de lega. item interdum species sequitur genus, & habet arctare. ff. de verb. signific. l. si cum fundum interdum species praecedit, sequitur tunc genus, tenentur amplia-

ampliatue, nisi ratio restrictiue tam generi, quam speciei congruat. ff. de acq. poll. l. si is, qui animo. ff. de pac. l. quod dicitur: quia igitur fideiussores non debuit dari, nisi occasione artis cambij: quia extranea causa non continetur sub hoc quidē, si exceptione praediorum scripisset in libris cambij, an fideiussores tenerentur: certe nequaquam: vnde sermo licet profundus, restringitur, imo verius declaratur ex causa. Item istud intelligitur factum, qd consuevit fieri. C. de fideiul. l. si. & licet in libro cambij, continetur, non ex libro, sed ex causa, censenda est obligatio, vt C. si cer. pe. l. eo qd a multis. ratio igitur pactu informat, & arctat. Praeterea hic aperte restringitur genus, ibi dum dicit, secundum formam ordinamentoru dictae artis. & nam dictio, secundum, post speciem hct naturam demonstrationis. l. eum, qui. §. iul. de const. pec. sed post genus habet naturam limitationis, de verb. sig. ca. Abbate. cum si. qd enim extra campforiam geritur, non pertinet ad campfores. ff. de trib. l. i. §. si plures. & l. si. de iu. om. iu. Et propterea dicti fideiussores de debitis non ex campforia ascensib. conueniri non possunt. ff. de annuis leg. l. si. apparet ergo pro dictis pannis fideiussores praedictos non teneri viso instrumento praedicto.

CONSILIVM CLXXXVIII.

- 1 Consobrina, vel patruelis est idoneus testis.

In Christi nomine. Consobrinus, vel patruelis, an sit idoneus testis: dubitandum non est, nisi alia ratio subesse, vt no. C. de testi. l. eos. per gl. & doc. Est enim persona integrius praesumptioe, de pbatio. c. ab ea parte. & quantitas parua. Et ideo iudex, qui detulit iusm, fecit, quod debuit. l. in bona fidei. & l. admonendi. nam vbi agitur de paruo praedictio, leuiore probationes sufficiunt. Et hoc tenet Nic. de Mat. eodem in consobrinus, sed in carnali per se habitate, & negotiante. C. de pb. a. l. sciant cuncti. & licet fuisset arbitrium primo iudici, tamen arbitrio recte vsus est: quia ita debuit: ppter gradum enim solemnitatis solum reperitur persona alias fide digna. est casus in l. lege. l. ff. de test. a contrario sensu, nam licet non copellatur praecise in criminali, vel ciuili: tamen si deponit, valet, alias lex non diceret, non copellatur: sed diceret, repellatur, & bonum est arg. a contrario sensu. ff. de testa. l. qui testamento. §. mulier. per hoc est expressum econtra de praesum. c. literas. non ob gl. dictae leg. l. quia loquitur in inuito, cuius dictum non valet nec pro, nec econtra, nec in causa ciuili, nec in causa criminali. Et dicitur inuito, quando citatus allegat suum priuilegium, sed si non allegat, dicitur volitarius, vt no. expresse. ff. de his, qui. vt indig. l. post legatum. §. is no. & de excu. r. voluntaria. & patet aperte. ff. de iudi. l. 2. in prin. cum si. Ego Baldus.

CONSILIVM CLXXXIX.

- 1 Commodarius non tenetur de casu fortuito, nisi aliqua culpa interneuerit.

In Christi nomine. Non venit casus fortuitus, nec de iure communi. l. ex natura contractus, vt ff. como. l. si vt certo. §. nunc videndum. & ff. de re. iu. l. contractus. nec pactum aliquod loquitur de casu fortuito. ff. si quis cau. l. sed & si quis. §. qua situm. C. como. l. i. Res ergo combultae d. dominae, quae erant in d. domo, fuerunt combultae periculo dictae dominae, nisi in incendio interuenisse probetur, aliqua culpa ipsius Nicolai, veleorum, quoru tunc opera utebatur. ff. qd vi, aur clam. l. si alius. §. est & alia. C. ad l. Aquil. l. i. ff. ad l. Aquil. l. si seruus seruum. §. si fornicarius. de inc. rui. & naufra. l. qui ades. dictae dñae locatricis existentibus in ipsa. Ego Baldus.

CONSILIVM CXC.

- 1 Legatum factum alicui proprio vsui, si illi non deseruit, debet conueniri in alios vsus.

In Christi nomine. Intentio testatoris est propria ex generali intentione, partitione, & speciali protissione, & determinata prouisione contra facientis. & Et ideo ex capite generali propria legata, quae proprijs vsibus non deseruiunt, in alios vsus conuerti debent, de vifru. leg. l. legatum. ff. de adm. rerum ciui. per l. legatum. & in c. l. quia contingit, de religio. do. licet enim sit priuata persona a legato, non est remota generalis intentio a legato, quapropter quod non habent fratres, habere tamen

debet litera testatoris cooperante diaecesano: quia pro luce conscientiae suae non debet sibi imbutare, sed in pios vsus erogare. Ego Baldus.

CASVS.

Factum, super quo consilium petitur, tale est. Quidam nomine Cirissolus habuit duos filios, videlicet Mannutium, & Roctium, Roctius decessit ante mortem dicti Cirissoli superuiente sibi Andreola eius filia. postea iste Cirissolus condidit testm, & instituit sibi haeredē dictu Mannutium suum filium, & dotauit dicta Andreola eius nepre. & decessit demu decessit dictus Mannutius ab intestato superuientib. sibi Massarello, & Paulutio & do. Io. suis filijs. tunc ista Andreola remansit vidua, & reuerfa est in domu praedicti Paulutij. vltimo iste Paulutius condidit testm, & instituit sibi vniuersales hrdes dicta do. Io. suam sorore carnale, & dicta do. Andreola suam sorore copobrinam pro aequali portione, nulla facta mentione de matre viuente. & in fine d. testamenti Paulutij est apposta illa clausula consuetae, videlicet, si non valeret iure testi, valere voluit iure codicillorum. & mortuus est, post mortem vero dicti Paulutij dicta d. Io. & dña Andreola steterunt, & vsu vltimauerunt simul, & possederunt per duos annos, vel circa bona hereditaria dicti Paulutij, postea Maclotius cepit in vxore dicta do. Andreola, & Franc. filius dicti Maclotij cepit in vxore dicta do. Io. & hrditate praedicta dicti Paulutij, & bona hrditaris praedictae dictus Maclotius vt paterfamilias possedit, tenuit, & recollegit: & ipsa Andreola vna cum dicta Ioan. vsq; ad mortem dictae Andreolae tenuerunt, & possederunt, & adhuc dictus Maclotius sic possidet. & ista dña Andreola mortua est superuiente sibi Massarello eius filio, & haeres postea dictus Maclotius vt pater, & legitimus administrator dicti Massarelli, sui filij, & filij, & hrdes dictae Andreolae suae matris hrdis dicti Paulutij pro medietate, & do. Io. praedicta cum presentia sui viri, & alioru consanguineoru haeres dicti Paulutij, alia pro medietate fecerunt quandam quiratione cuidam nomine Maclotio. 60. l. de curren. Quaeritur modo, vtru per ea: quae dicta sunt, sit adita hrditas dicti Paulutij, vel videatur esse adita per dicta Andreola, & per consequens per eius hrdes hoc primo. vel si dictu testm praetitionis matris infirmetur in totu, vel in parte, & pro quota parte, cum dicta mater vixerit post mortem dicti Paulutij sui filij per sex annos, & vltra, & nihil dixerit de hereditate praedicta dicti sui filij, hoc secundo, vel si hrdes dictae Andreolae succedant in aliquo in hrditate praedicta iure codicilloru, & vltimo, vtru quiritatio facta per dicta do. Io. hrdem dicti Pauluti. pro medietate, & per dictu Maclotium, & patre, & legitimu administratore dicti Massarelli sui filij, & hrdis dictae Andreolae hrdis dicti Paulutij pro alia medietate faciat aliquid ad factu, cum fuerit facta post mortem dictae Andreolae haeredis dicti Paulutij, & vtru tempus decurrit in aliquo dicto Massarello, cum dicta do. Io. adierit, & apprehenderit possessionem dictae hrditatis anno praeterito mandato iudicis curiae communis Tuderti, aliquo non citato, vel requisito.